
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

24 мая 2022г. № 40/1              Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-914-п от 23.05.2022 о 
внесении изменений в постановление Администрации города 
Минусинска от 30.06.2021 № АГ-1143-п «Об утверждении схемы 
размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования город Минусинск»

• Постановление № АГ-915-п от 23.05.2022 об 
утверждении Порядка формирования списка лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
отношении которых вынесены судебные решения, вступившие в 
законную силу

• Постановление № АГ-916-п от 23.05.2022 о создании 
нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий гражданской обороны

• Постановление № АГ-917-п от 23.05.2022 об 
утверждении порядка информирования населения об установке 
дорожного знака или нанесения разметки на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения муниципального 
образования город Минусинск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.05.2022               № АГ-914-п

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Минусинска от 30.06.2021 № АГ-1143-п «Об утверждении схемы 
размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования город Минусинск» 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
постановлением Правительств Российской Федерации от 29.09.2010 
№ 772 « Об утверждении Правил включения нестационарных торговых 
объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях 
и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему 
размещения нестационарных торговых объектов», приказом министерства 
промышленности и торговли Красноярского края от 27.11.2013 № 05-95 « 
Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы размещения 
нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления 
муниципальных образований Красноярского края», Уставом городского 
округа город Минусинск, решением Минусинского городского Совета 
депутатов от 27.04.2022 № 52-356р «О согласовании изменений в 
схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования город Минусинск», в целях развития торговой 
деятельности и обеспечения доступности товаров для населения на 
территории муниципального город Минусинск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В приложение к постановлению Администрации города Минусинска 
от 30.06.2021 № АГ-1143-п «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования город Минусинск» (с изменениями от 20.01.2022 № АГ-80-п) 
внести следующие изменения:

1.1. цифры «01.05.2022» заменить цифрами «01.05.2029»;
1.2. цифры «31.12.2022» заменить цифрами «31.12.2029»;
1.3. слова «5 лет со дня заключения договора по результатам аукциона» 

заменить словами «7 лет со дня заключения договора по результатам 
аукциона»; 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, 
осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов 
Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы города по экономике, финансам- инвестиционного уполномоченного 
Веккессера Э.К.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет 
действия на правоотношения возникшие с 1 мая 2022 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
 Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.05.2022               № АГ-915-п

Об утверждении Порядка формирования списка лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в отношении которых вынесены судебные решения, вступившие в 
законную силу

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», Законом Красноярского края от 24.12.2009 №9-4225 «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов края государственными 
полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок формирования списка лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, в отношении которых 
вынесены судебные решения, вступившие в законную силу согласно 
приложению к постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
муниципального образования город Минусинск – «Минусинск официальный» 
и разместить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы города по оперативному управлению Кырова В.В.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
 Глава города.



2
Приложение к постановлению 

Администрации города Минусинска 
от 23.05.2022 № АГ-915-п

ПОРЯДОК
формирования списка лиц из числа детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, в отношении которых вынесены су-
дебные решения, вступившие в законную силу

1. Настоящий Порядок определяет правила и очередность предоставле-
ния детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее 
- граждане), благоустроенных жилых помещений специализированного жи-
лищного фонда по договорам найма специализированных жилых 
помещений, в отношении которых вынесены судебные решения, вступив-
шие в законную силу. 

2. Предоставление гражданам жилых помещений осуществляется Адми-
нистрацией города Минусинска, наделенной отдельными государственными 
полномочиями по обеспечению жилой площадью граждан.

3. Жилые помещения предоставляются гражданам в отношении кото-
рых вынесены судебные решения, вступившие в законную силу. Лица, в 
отношении которых не вынесены судебные решения, не лишены права на 
предоставление жилого помещения по договору специализированного най-
ма в соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О 
защите прав ребенка».

4. Предоставление гражданам жилых помещений осуществляется Адми-
нистрацией города Минусинска в виде жилых помещений, благоустроенных 
применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нор-
мам предоставления площади жилого помещения по договору специализи-
рованного найма, с допусками установленными ч.14 ст. 17 Закона Красно-
ярского края от 02.11.2000г. № 12-961 «О защите прав ребенка» (не менее 
22 и не более 42 кв.м.).

5. Обеспечение жилыми помещениями граждан осуществляется путем 
приобретения жилых помещений Администрацией города Минусинска в му-
ниципальную собственность за счет средств бюджета Красноярского края, 
предоставляемых в виде субвенций, в соответствии с действующим зако-
нодательством.

6. Администрацией города Минусинска осуществляется приобретение в 
муниципальную собственность жилых помещений, расположенных в грани-
цах города Минусинска, для последующего предоставления гражданам по 
договорам найма специализированных жилых помещений.

7. Предоставление гражданам жилых помещений по договорам найма 
специализированных жилых помещений осуществляется в хронологиче-
ском порядке по дате вступления в законную силу решения суда.

В случае невозможности установления фактического места нахождения 
гражданина, подтверждающего документами, а также в случае отбывания 
наказания гражданина в местах лишения свободы, иных учреждениях, а 
также в случае отсутствия гражданина на территории муниципального об-
разования город Минусинск и нахождения за его пределами на срок более 
трех месяцев, договор специализированного найма заключается с последу-
ющим гражданином в хронологическом порядке по дате вступления в за-
конную силу решения суда.

В случае не предоставления жилого помещения по договору специали-
зированного найма гражданину, который должен быть обеспечен в текущем 
году, согласно сформированного списка в порядке очередности, по незави-
сящим от Администрации города Минусинска обстоятельствам, такой граж-
данин обеспечивается жилым помещением вне списка, который сформиро-
ван на очередной календарный год.

В случае, если решения суда вступили в законную силу в отношении не-
скольких граждан в один день, то очередность устанавливается в алфавит-
ном порядке применительно к фамилии гражданина, а в случае одинаковой 
фамилии, то применительно к имени, и в аналогичном порядке к отчеству 
при наличии. 

8. Приобретаемое жилое помещение оформляется в муниципальную 
собственность муниципального образования город Минусинск, с последу-
ющим включением жилого помещения в специализированный жилищный 
фонд в установленном законодательством порядке, то есть вне зависимо-
сти от нового сформированного списка на следующий год.

9. В течение 5 рабочих дней с момента подписания Администрацией го-
рода Минусинска акта приема-передачи жилого помещения в собственность 
муниципалитета, начальник отдела имущественных отношений управления 
экономики и имущественных отношений администрации города Минусинска 
письменно уведомляет о приобретении жилого помещения начальника жи-
лищного отдела МКУ «Управление городского хозяйства» администрации 
города Минусинска и начальника отдела опеки, и попечительства над несо-
вершеннолетними и защите их прав управления образования администра-
ции города Минусинска, а также передает ключи от приобретенного жилого 
помещения начальнику жилищного отдела МКУ «Управление городского 
хозяйства» администрации города Минусинска.

С момента получения письменного уведомления начальник отдела опеки 
и попечительства над несовершеннолетними и защите их прав управления 
образования администрации города Минусинска в течение 5 рабочих дней 
уведомляет граждан о приобретенных жилых помещениях и явке граждан в 
жилищный отдел МКУ «Управление городского хозяйства» администрации 
города Минусинска для подачи заявления в целях подготовки постановле-
ния и заключения договора специализированного найма и передачи ключей 
от жилого помещения после подписания договора найма.

10. Договор специализированного найма заключается Администрацией 
города Минусинска сроком на 5 лет в соответствии с типовым договором, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
28 июня 2013 г. N 548 "Об утверждении типового договора найма жилого 
помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

11. Муниципальное жилое помещение специализированного жилищного 
фонда предоставляется гражданину Администрацией города Минусинска 
в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федера-
ции по договору специализированного найма на основании постановления 
о предоставлении жилого помещения.

12. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необхо-
димости оказания лицам, относящимся к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной 
жизненной ситуации, договор найма жилого помещения для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, заключается на новый пяти-
летний срок по решению Администрации города Минусинска. Договор най-
ма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, заключается на новый пятилетний срок не более чем один раз.

13. По окончании срока действия договора специализированного най-
ма и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 
оказания гражданину содействия в преодолении трудной жизненной ситу-
ации, жилое помещение в установленном законодательством порядке ис-
ключается из специализированного жилищного фонда и с указанным лицом 
заключается договор социального найма в отношении данного жилого по-
мещения.

14. Договор специализированного найма может быть расторгнут или 
прекращен в судебном порядке без предоставления иного жилого поме-
щения по окончании пятилетнего срока действия договора специализиро-
ванного найма, в случаях когда наниматель больше года не оплачивает 
коммунальные услуги или плату за найм жилого помещения, причиняет 
повреждения жилому помещению, нарушает права соседей, не выполняет 
принятые договором обязательства или использует не по назначению полу-
ченное жилье, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федера-
ции, высвободившееся жилое помещение предоставляется иному гражда-
нину, включенному в список, в порядке очередности.

15. В случае смерти гражданина, с его супругом (супругой) и несовер-
шеннолетними детьми заключается договор социального найма жилого 
помещения в соответствии со статьей 17 Закона края "О защите прав ре-
бенка», постановлением Правительства Красноярского края от 28.12.2021 
№ 953-п, пп. н п.2 ст.1 Закона Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225.

16. Сводный список граждан с указанием фамилии, имени, отчества, 
даты рождения, адреса, контактных данных, даты решения суда, номера 
дела, вступившего в законную силу, ведется отделом опеки и попечитель-
ства над несовершеннолетними и защите их прав управления образования 
администрации города Минусинска совместно с управлением правовой и 
организационно-контрольной работы администрации города Минусинска.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.05.2022                 № АГ-916-п

О создании нештатных формирований по обеспечению выполне-
ния мероприятий гражданской обороны

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граждан-
ской обороне», приказом министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового по-
рядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне», Уставом городского округа - город 
Минусинск Красноярского края, в целях проведения на территории муни-
ципального образования город Минусинск аварийно-спасательных и других 
неот ложных работ в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени 
в составе сил гражданской обороны, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок создания нештатных формирований по обеспече-
нию выполнения мероприятий гражданской обороны муниципального обра-
зования город Минусинск согласно приложению 1;

2. Утвердить перечень учреждений и структурных подразделений, на-
ходящихся в ведении администрации города Минусинска, создающих тер-
риториальные нештатные формирования по обеспечению выполнения ме-
роприятий гражданской обороны согласно приложению 2.

3. Руководителям учреждений и предприятий и их структурных подраз-
делений, указанных в приложениях 2 к настоящему постановлению, соз-
дать нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий 
гражданской обороны, руководствуясь приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.12.2014 № 701 «Об ут-
верждении Типового порядка создания нештатных формирований по обе-
спечению выполнения мероприятий по гражданской обороне». 

4. Возложить на начальника отдела по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и безопасности территории администрации горо-
да Гаинца С.В. полномочия по:

согласованию с руководителями учреждений и предприятий и их струк-
турных подразделений, порядка создания нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны на террито-
рии муниципального образования город Минусинск; 

методическому руководству и контролю за комплектованием личным со-
ставом и имуществом нештатных формирований по обеспечению выпол-



3

Приложение 1 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 23.05.2022 № АГ-916-п

Порядок создания нештатных формирований по обеспечению вы-
полнения мероприятий гражданской обороны муниципального обра-
зования город Минусинск 

1. Настоящий Типовой порядок создания нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - 
Типовой порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным си-
туациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.12.2014 № 
701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирова-
ний по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и 
определяет правила создания и оснащения нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на терри-
тории муниципального образования город Минусинск.

2. Органы муниципального образования город Минусинск в соответствии 
с пунктом 1 и пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-
ФЗ «О гражданской обороне» могут создавать, содержать и организовывать 
деятельность нештатных формирований гражданской обороны (далее - 
НФГО) на территории муниципального образования город Минусинск в соот-
ветствии с планом гражданской обороны и защиты населения муниципаль-
ного образования город Минусинск, планом действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории муниципального образования город Минусинск.

3. НФГО на территории муниципального образования город Минусинск 
создаются организациями, отнесенными в соответствии с пунктом 2 статьи 
9 Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» 
к категориям по гражданской обороне, в целях участия в обеспечении вы-
полнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных 
с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрез-
вычайных ситуаций.

4. Состав, структура и оснащение НФГО на территории муниципального 
образования город Минусинск, исходя из примерного перечня создаваемых 
НФГО и примерных норм оснащения (табелизации) НФГО специальными 
техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, 
определяются приложениями 1 и 2 к Типовому порядку создания нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне, утвержденному приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701.

5. Состав, структура и оснащение НФГО организаций, независимо от 
их организационно-правовой формы и вида собственности и отнесенных в 
установленном порядке к категориям по гражданской обороне, определяют-
ся их руководителями.

6. В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 12.02.1998 № 
28-ФЗ «О гражданской обороне» и пунктом 2 постановления Правительства 
Российской Федерации от 21.05.2007 № 305 «Об утверждении Положения 
о государственном надзоре в области гражданской обороны» федеральный 
орган исполнительной власти, уполномоченный на решение задач в об-
ласти гражданской обороны (МЧС России и его территориальные органы), 
осуществляет соответствующее нормативное регулирование, а также спе-
циальные, разрешительные, надзорные и контрольные функции в области 
гражданской обороны, в том числе осуществляет координацию деятельно-
сти, методическое руководство созданием, обеспечением готовности и при-
менением НФГО.

7. Администрация города Минусинска в отношении организаций, находя-
щихся в ее ведении, в пределах своих полномочий:

определяет организации, создающие НФГО;
организует поддержание в состоянии готовности НФГО;
организует подготовку и обучение личного состава НФГО;
создает и содержит запасы материально-технических, продовольствен-

ных, медицинских и иных средств, для обеспечения НФГО.
8. Организации, независимо от их организационно-правовой формы и 

вида собственности и отнесенные в установленном порядке к категориям 
по гражданской обороне:

создают и поддерживают в состоянии готовности НФГО;
осуществляют обучение личного состава НФГО;
создают и содержат запасы материально-технических, продовольствен-

ных, медицинских и иных средств, для обеспечения НФГО.
9. НФГО на территории муниципального образования город Минусинск 

подразделяются по численности на команды, группы и звенья.
10. Для НФГО на территории муниципального образования город Ми-

нусинск сроки приведения в готовность к применению по предназначению 
не должны превышать: в мирное время - 6 часов, военное время - 3 часа.

нения мероприятий гражданской обороны в учреждениях, предприятиях и 
организациях, или их структурных подразделениях, независимо от их орга-
низационно-правовой формы и вида собственности.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации города Ми-
нусинска от 18.05.2015 №АГ-832-п «О создании нештатных формирований 
по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны».

6. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, 
осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов 
Администрации города Минусинска, и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его офи-

циального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
 Глава города.

11. Личный состав НФГО в соответствии со статьей 1 Федерального за-
кона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» комплектуется ор-
ганизациями, независимо от их организационно-правовой формы и вида 
собственности, из числа своих работников в целях участия в обеспечении 
выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связан-
ных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

12. Накопление, хранение и использование материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для 
оснащения НФГО, а также материально-техническое обеспечение меропри-
ятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО осущест-
вляется в порядке, установленном Федеральным законом от 12.02.1998 № 
28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Рос-
сийской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «О порядке создания и исполь-
зования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 27.04.2000 № 379 «О 
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны за-
пасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств».

13. Подготовка и обучение личного состава НФГО осуществляется в со-
ответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 
02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения 
населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об ут-
верждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, ино-
странных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.12.2003 № 794 
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций», в соответствии с Постановлениями Администрации 
города Минусинска от 05.03.2021 № АГ-326-п «Об утверждении Положения 
о подготовке граждан муниципального образования город Минусинск, ино-
странных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера», от 29.03.2021 № АГ-
488-п «Об утверждении Положения об организации подготовки населения 
муниципального образования город Минусинск в области гражданской обо-
роны», а также нормативными и методическими документами организаций, 
создающих НФГО.

Приложение 2 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 23.05.2022 № АГ-916-п

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций и структурных подразделений, находящихся в веде-

нии администрации города Минусинска и создающих нештатные фор-
мирования по обеспечению выполнения мероприятий гражданской 
обороны муниципального образования город Минусинск

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 8 Федерального закона от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным си-
туациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.12.2014 № 
701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирова-
ний по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» на-
значить организации или их структурные подразделения создающими в со-
ставе спасательных служб муниципального образования город Минусинск 
территориальные нештатные формирования по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне:

МУП города Минусинска «Горводоканал»:
- аварийно-техническая команда водопроводных сетей в составе:
- ремонтно-восстановительная группа;
- аварийно-техническое звено; 
- звено по ремонту водопроводных и канализационных сетей;
- звено ремонтно-техническое;
- звено подвоза воды. 
МУП города Минусинска «Минусинское городское хозяйство»:
-команда по ремонту и восстановлению дорог и мостов;
-подвижная ремонтно-восстановительная группы по ремонту автомо-

бильной, инженерной и другой техники.
Отдел муниципального управления -проектный офис администрации го-

рода Минусинска - группа связи ; 
 МКУ «Центр образования» города Минусинска- Эвакуационная (техни-

ческая) группа ;
 МКУ «Управление городского хозяйства» города Минусинска-звено по 

обслуживанию защитных сооружений. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.05.2022                        № АГ-917-п

Об утверждении порядка информирования населения об установке 
дорожного знака или нанесения разметки на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения муниципального образования 
город Минусинск

В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года N 
196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Федеральным законом от 
6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа город 



4
Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок информирования населения об установке дорож-
ного знака или нанесения разметки на автомобильных дорогах местного 
значения муниципального образования город Минусинск (согласно прило-
жению). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление городского хо-
зяйства» Администрации города Минусинска (Островский П. В.) обеспечить 
информирование населения об установке дорожного знака или нанесения 
разметки на автомобильных дорогах общего пользования местного значе-
ния муниципального образования согласно Порядку.

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, 
осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов 
Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте 
муниципального образования в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы города по оперативному управлению Кырова В.В.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его офи-
циального опубликования. 

А.О. ПЕРВУХИН,
 Глава города.

 Приложение к постановлению 
 Администрации города Минусинска

 от 23.05.2022 № АГ-917-п

Порядок информирования населения об установке дорожного зна-
ка или нанесении разметки на автомобильных дорогах общего поль-
зования местного значения муниципального образования город Мину-
синск

1. Порядок информирования населения об установке дорожного зна-
ка или нанесения разметки на автомобильных дорогах местного значения 
муниципального образования город Минусинск разработан в целях обе-
спечения безопасности дорожного движения на данных дорогах на осно-

вании Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопас-
ности дорожного движения" и Федерального закона от 6 октября 2003 года 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации".

2. Задачами настоящего Порядка являются: охрана жизни, здоровья и 
имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита 
интересов общества путем предупреждения дорожно-транспортных про-
исшествий, снижения тяжести их последствий на автомобильных дорогах 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципаль-
ного образования город Минусинск.

3. Не позднее чем за двадцать дней до установки дорожного знака или 
нанесения разметки (выполняющей функции этих знаков), запрещающих 
въезд всех транспортных средств в данном направлении (знак 3.1), оста-
новку или стоянку транспортных средств (знаки: 3.27, 3.28, 3.29, 3.30) либо 
обозначающих дорогу или проезжую часть с односторонним движением 
либо выезд на такую дорогу или проезжую часть (знаки: 5.5, 5.7.1, 5.7.2), 
граждане информируются о введении соответствующего запрета и (или) 
изменении схемы организации дорожного движения, а также о причинах 
принятия такого решения на автомобильных дорогах местного значения му-
ниципального образования город Минусинск, в соответствии с Правилами 
дорожного движения, утвержденными Постановлением Совета Министров 
Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года (с измене-
ниями) Приложения 1 "Дорожные знаки" (по ГОСТу Р 52289-2004 и ГОСТу 
Р 52290-2004).

4. Информирование осуществляется в установленные п. 3 настоящего 
Порядка сроки посредством: 

- размещения информации на официальном сайте муниципального об-
разования в информационно-коммуникационной сети общего пользования 
«Интернет»;

- опубликования информации в газете «Минусинск официальный»;
5. В качестве дополнительных средств могут использоваться иные ис-

точники, способствующие информированию населения об установке дорож-
ного знака или нанесения разметки.

П. В. ОСТРОВСКИЙ,
директор МКУ «Управление городского хозяйства».

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


